bus loqueretur, apposuit : quo absoluto, consequenter ex illa quinquepartita distributione tres præcedentes, qui ad homines pertinent, ita subdivisit, ut primus sit de pontificibus, secundus de auguribus, tertius de quindecimviris sacerorum (*a*). Secundos tres ad loca pertinentes ; ita ut in uno eorum de sacellis, altero de sacris ædibus diceret, tertio de locis religiosis. Tres porro qui istos sequuntur, et ad tempora pertinent, id est ad dies festos ; ita ut unum eorum saceret de feriis, alterum de ludis censibus, de scenicis tertium. Quartorum trium ad sacra pertinentium uni dedit consecrations, alteri sacra privata, ultimo publica. Hanc velut pompam obsequiorum in tribus, qui restant, dii ipsi sequuntur extremi, quibus iste universus cultus impensus est : in primo dii certi, in secundo incerti, in tertio cunctorum novissimo dii præcipui atque selecti.

CAPUT IV. — *Quod ex disputatione Varronis apud cultores deorum antiquiores res humanæ quam diuinæ reperiantur.*

1. In hac tota serie pulcherrimæ ac subtilissimæ distributionis et distinctionis vitam æternam frustra quæri et sperari impudentissime vel optari, ex his quæ jam diximus, et quæ deinceps dicenda sunt, cuivis hominum, qui corde obstinato sibi non fuerit inimicus, facillime appareat. Vel hominum enim suntista instituta, vel dæmonum : non quales vocant illi dæmones bonos ; sed, ut loquar apertius, immundorum spirituum et sine controversia malignorum, qui noxias opiniones, quibus anima humana magis magisque vanescat, et incommutabili æternæque veritati coaptari atque inhærente non possit, inadvertia mirabili et occulite inserunt cogitationibus impiorum, et aperte aliquando ingerunt sensibus, et qua possunt fallaci attestatione confirmant. Iste ipse Varro propterea se prius de rebus humanis, de divinis autem postea scripsisse testatur, quod prius exsisterint civitates, deinde ab eis hæc instituta sint. Vera autem religio non a terrena aliqua civitate instituta est ; sed plane coelestem ipsa instituit civitatem : eam vero inspirat et docet verus Deus, dator vitæ aternæ, veris cultoribus suis.

2. [IV.] Varronis igitur, consitentis ideo se prius de rebus humanis scripsisse, postea de divinis, quia divinæ istæ ab hominibus institutæ sunt, hæc ratio est : *Sicut prior est, inquit, pictor quam tabula picta, prior faber quam ædificium ; ita priores sunt civitates, quam ea quæ a civitatibus sunt instituta.* Dicit autem se prius scripturum fuisse de diis, postea de hominibus, si de omni natura deorum scribebat. Quasi hic de aliqua scribat, et non de omni ; aut vero etiam aliqua, licet non omnis, deorum natura non prior debet esse, quam hominum ? Quid quod in illis tribus novissimis libris, deos certos et incertos et selectos